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Comissao Permanente de Concursos

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital n2 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Literatura (Questdes de 11 a 16)
N° da Questao: 11
Interessado(a): Beatriz Lacerda Tavares Lago

Questionamento (Candidato):

Solicito revisao do gabarito da questdo, pois mediante entendimento sobre o conteludo, entende-se
gue tanto a resposta C quanto a E estariam coerentes.

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): E

Parecer (Banca):

A letra E refere-se ao Naturalismo, estética literdria paralela ao Realismo; o comando da questdo
refere-se exclusivamente ao Realismo.

Resposta (Banca): MANTER GABARITO: C

Data de Publicacao: 18/03/2022
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Comissao Permanente de Concursos

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital n2 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Literatura (Questdes de 11 a 16)
N° da Questao: 12
Interessado(a): Emily Carvalho Costa

Questionamento (Candidato):
Questao 12 - Etapa 2 - PSC 2021 - LITERATURA¥*

- A ilustre Banca Examinadora,

roga-se pelo deferimento relativo a anulacao da questao supracitada, pelas seguintes razdes:

A) a afirmativa | diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

B) a afirmativa Il diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

C) a afirmativa lll diz respeito a Literatura Portuguesa, contedudo que sequer foi estabelecido pelo
edital do exame PSC 2.

Na luz da consciéncia exposta, argumenta-se a verdade: quando nao se tem conhecimento
especifico sobre determinados assuntos, ja que nao foram requisitados no edital, compromete-se a
resolucao de quaisquer questdes. No caso exposto, por ser uma questao para se discernir entre
afirmativas verdadeiras ou falsas, nao se pode afirmar nem negar a veracidade de alternativas que
abordam assuntos didaticos ndao pré-estabelecidos em edital.

Portanto, devido os tépicos I, Il e lll da questao 12 estarem fora do escopo do edital da ETAPA 2,
solicito a anulacdo dessa questao, sob risco de prejuizo a quem se ateve, como a ilustre Banca
espera, ao contelddo programatico correspondente a ETAPA 2.

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

INDEFERIDO. A banca entende que o Processo Seletivo é UM Continuo e QUE os conteldos estao
relacionados entre si. Além disso, a Unica resposta correta esta plenamente de acordo com o
conteldo proposto em edital: O teatro de Martins Pena, JA QUE para inferir sobre o assunto o
candidato precisa conhecer as producdes do referido autor e os géneros por ele produzidos; as
demais alternativas sao destratores.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO: E

Data de Publicacao: 18/03/2022
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Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital n2 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Literatura (Questdes de 11 a 16)
N° da Questao: 12
Interessado(a): Enriko Morais Ramos

Questionamento (Candidato):

A ilustre Banca Examinadora,

roga-se pelo deferimento relativo a anulacao da questao supracitada, pelas seguintes razdes:

A) a afirmativa | diz respeito a um contelddo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

B) a afirmativa Il diz respeito a um contelddo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

C) a afirmativa lll diz respeito a Literatura Portuguesa, conteddo que sequer foi estabelecido pelo
edital do exame PSC 2.

Na luz da consciéncia exposta, argumenta-se a verdade: quando ndo se tem conhecimento
especifico sobre determinados assuntos, ja que ndo foram requisitados no edital, compromete-se a
resolucao de quaisquer questdes. No caso exposto, por ser uma questao para se discernir entre
afirmativas verdadeiras ou falsas, nao se pode afirmar nem negar a veracidade de alternativas que
abordam assuntos didaticos nao pré-estabelecidos em edital.

Portanto, devido os tépicos I, Il e lll da questao 12 estarem fora do escopo do edital da ETAPA 2,
solicito a anulacao dessa questao, sob risco de prejuizo a quem se ateve, como a ilustre Banca
espera, ao contelddo programatico correspondente a ETAPA 2.

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

INDEFERIDO. A banca entende que o Processo Seletivo é UM Continuo e QUE os conteldos estao
relacionados entre si. Além disso, a Unica resposta correta esta plenamente de acordo com o
conteldo proposto em edital: O teatro de Martins Pena, JA QUE para inferir sobre o assunto o
candidato precisa conhecer as producdes do referido autor e os géneros por ele produzidos; as
demais alternativas sao destratores.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO: E

Data de Publicacao: 18/03/2022
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Comissao Permanente de Concursos

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital n2 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Literatura (Questdes de 11 a 16)
N° da Questao: 12
Interessado(a): Felipe Diogo Pinto Mestrinho Pereira

Questionamento (Candidato):
Questao 12 - Etapa 2 - PSC 2021 - LITERATURA¥*

- A ilustre Banca Examinadora,

roga-se pelo deferimento relativo a anulacao da questao supracitada, pelas seguintes razdes:

A) a afirmativa | diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

B) a afirmativa Il diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

C) a afirmativa lll diz respeito a Literatura Portuguesa, contedudo que sequer foi estabelecido pelo
edital do exame PSC 2.

Na luz da consciéncia exposta, argumenta-se a verdade: quando nao se tem conhecimento
especifico sobre determinados assuntos, ja que nao foram requisitados no edital, compromete-se a
resolucao de quaisquer questdes. No caso exposto, por ser uma questao para se discernir entre
afirmativas verdadeiras ou falsas, nao se pode afirmar nem negar a veracidade de alternativas que
abordam assuntos didaticos ndao pré-estabelecidos em edital.

Portanto, devido os tépicos I, Il e lll da questao 12 estarem fora do escopo do edital da ETAPA 2,
solicito a anulacdo dessa questao, sob risco de prejuizo a quem se ateve, como a ilustre Banca
espera, ao contelddo programatico correspondente a ETAPA 2.

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

INDEFERIDO. A banca entende que o Processo Seletivo é UM Continuo e QUE os conteldos estao
relacionados entre si. Além disso, a Unica resposta correta esta plenamente de acordo com o
conteldo proposto em edital: O teatro de Martins Pena, JA QUE para inferir sobre o assunto o
candidato precisa conhecer as producdes do referido autor e os géneros por ele produzidos; as
demais alternativas sao destratores.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO: E

Data de Publicacao: 18/03/2022
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Comissao Permanente de Concursos

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital n2 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Literatura (Questdes de 11 a 16)
N° da Questao: 12
Interessado(a): Isabel Tavora Monteiro

Questionamento (Candidato):
Questao 12 - Etapa 2 - PSC 2021 - LITERATURA¥*

- A ilustre Banca Examinadora,

roga-se pelo deferimento relativo a anulacao da questao supracitada, pelas seguintes razdes:

A) a afirmativa | diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

B) a afirmativa Il diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

C) a afirmativa lll diz respeito a Literatura Portuguesa, contedudo que sequer foi estabelecido pelo
edital do exame PSC 2.

Na luz da consciéncia exposta, argumenta-se a verdade: quando nao se tem conhecimento
especifico sobre determinados assuntos, ja que nao foram requisitados no edital, compromete-se a
resolucao de quaisquer questdes. No caso exposto, por ser uma questao para se discernir entre
afirmativas verdadeiras ou falsas, nao se pode afirmar nem negar a veracidade de alternativas que
abordam assuntos didaticos ndao pré-estabelecidos em edital.

Portanto, devido os tépicos I, Il e lll da questao 12 estarem fora do escopo do edital da ETAPA 2,
solicito a anulacdo dessa questao, sob risco de prejuizo a quem se ateve, como a ilustre Banca
espera, ao contelddo programatico correspondente a ETAPA 2.

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

INDEFERIDO. A banca entende que o Processo Seletivo é UM Continuo e QUE os conteldos estao
relacionados entre si. Além disso, a Unica resposta correta esta plenamente de acordo com o
conteldo proposto em edital: O teatro de Martins Pena, JA QUE para inferir sobre o assunto o
candidato precisa conhecer as producdes do referido autor e os géneros por ele produzidos; as
demais alternativas sao destratores.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO: E

Data de Publicacao: 18/03/2022
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Comissao Permanente de Concursos

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital n2 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Literatura (Questdes de 11 a 16)
N° da Questao: 12
Interessado(a): Julia Pinage Simao

Questionamento (Candidato):
Questao 12 - Etapa 2 - PSC 2021 - LITERATURA¥*

- A ilustre Banca Examinadora,

roga-se pelo deferimento relativo a anulacao da questao supracitada, pelas seguintes razdes:

A) a afirmativa | diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

B) a afirmativa Il diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

C) a afirmativa lll diz respeito a Literatura Portuguesa, contedudo que sequer foi estabelecido pelo
edital do exame PSC 2.

Na luz da consciéncia exposta, argumenta-se a verdade: quando nao se tem conhecimento
especifico sobre determinados assuntos, ja que nao foram requisitados no edital, compromete-se a
resolucao de quaisquer questdes. No caso exposto, por ser uma questao para se discernir entre
afirmativas verdadeiras ou falsas, nao se pode afirmar nem negar a veracidade de alternativas que
abordam assuntos didaticos ndao pré-estabelecidos em edital.

Portanto, devido os tépicos I, Il e lll da questao 12 estarem fora do escopo do edital da ETAPA 2,
solicito a anulacdo dessa questao, sob risco de prejuizo a quem se ateve, como a ilustre Banca
espera, ao contelddo programatico correspondente a ETAPA 2.

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

INDEFERIDO. A banca entende que o Processo Seletivo é UM Continuo e QUE os conteldos estao
relacionados entre si. Além disso, a Unica resposta correta esta plenamente de acordo com o
conteldo proposto em edital: O teatro de Martins Pena, JA QUE para inferir sobre o assunto o
candidato precisa conhecer as producdes do referido autor e os géneros por ele produzidos; as
demais alternativas sao destratores.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO: E

Data de Publicacao: 18/03/2022
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Comissao Permanente de Concursos

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital n2 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Literatura (Questdes de 11 a 16)
N° da Questao: 12
Interessado(a): Luis Miguel Lima Marques

Questionamento (Candidato):
Questao 12 - Etapa 2 - PSC 2021 - LITERATURA¥*

- A ilustre Banca Examinadora,

roga-se pelo deferimento relativo a anulacao da questao supracitada, pelas seguintes razdes:

A) a afirmativa | diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

B) a afirmativa Il diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

C) a afirmativa lll diz respeito a Literatura Portuguesa, contedudo que sequer foi estabelecido pelo
edital do exame PSC 2.

Na luz da consciéncia exposta, argumenta-se a verdade: quando nao se tem conhecimento
especifico sobre determinados assuntos, ja que nao foram requisitados no edital, compromete-se a
resolucao de quaisquer questdes. No caso exposto, por ser uma questao para se discernir entre
afirmativas verdadeiras ou falsas, nao se pode afirmar nem negar a veracidade de alternativas que
abordam assuntos didaticos ndao pré-estabelecidos em edital.

Portanto, devido os tépicos I, Il e lll da questao 12 estarem fora do escopo do edital da ETAPA 2,
solicito a anulacdo dessa questao, sob risco de prejuizo a quem se ateve, como a ilustre Banca
espera, ao contelddo programatico correspondente a ETAPA 2.

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

INDEFERIDO. A banca entende que o Processo Seletivo é UM Continuo e QUE os conteldos estao
relacionados entre si. Além disso, a Unica resposta correta esta plenamente de acordo com o
conteldo proposto em edital: O teatro de Martins Pena, JA QUE para inferir sobre o assunto o
candidato precisa conhecer as producdes do referido autor e os géneros por ele produzidos; as
demais alternativas sao destratores.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO: E

Data de Publicacao: 18/03/2022
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Comissao Permanente de Concursos

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital n2 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Literatura (Questdes de 11 a 16)
N° da Questao: 12
Interessado(a): Luisa Santos de Albuguerque Sarkis Romeiro

Questionamento (Candidato):
Questao 12 - Etapa 2 - PSC 2021 - LITERATURA¥*

- A ilustre Banca Examinadora,

roga-se pelo deferimento relativo a anulacao da questao supracitada, pelas seguintes razdes:

A) a afirmativa | diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

B) a afirmativa Il diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

C) a afirmativa lll diz respeito a Literatura Portuguesa, contedudo que sequer foi estabelecido pelo
edital do exame PSC 2.

Na luz da consciéncia exposta, argumenta-se a verdade: quando nao se tem conhecimento
especifico sobre determinados assuntos, ja que nao foram requisitados no edital, compromete-se a
resolucao de quaisquer questdes. No caso exposto, por ser uma questao para se discernir entre
afirmativas verdadeiras ou falsas, nao se pode afirmar nem negar a veracidade de alternativas que
abordam assuntos didaticos ndao pré-estabelecidos em edital.

Portanto, devido os tépicos I, Il e lll da questao 12 estarem fora do escopo do edital da ETAPA 2,
solicito a anulacdo dessa questao, sob risco de prejuizo a quem se ateve, como a ilustre Banca
espera, ao contelddo programatico correspondente a ETAPA 2.

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

INDEFERIDO. A banca entende que o Processo Seletivo é UM Continuo e QUE os conteldos estao
relacionados entre si. Além disso, a Unica resposta correta esta plenamente de acordo com o
conteldo proposto em edital: O teatro de Martins Pena, JA QUE para inferir sobre o assunto o
candidato precisa conhecer as producdes do referido autor e os géneros por ele produzidos; as
demais alternativas sao destratores.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO: E

Data de Publicacao: 18/03/2022
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Comissao Permanente de Concursos

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital n2 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Literatura (Questdes de 11 a 16)
N° da Questao: 12
Interessado(a): Lynda Beckman do Carmo

Questionamento (Candidato):
Questao 12 - Etapa 2 - PSC 2021 - LITERATURA¥*

- A ilustre Banca Examinadora,

roga-se pelo deferimento relativo a anulacao da questao supracitada, pelas seguintes razdes:

A) a afirmativa | diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

B) a afirmativa Il diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

C) a afirmativa lll diz respeito a Literatura Portuguesa, contedudo que sequer foi estabelecido pelo
edital do exame PSC 2.

Na luz da consciéncia exposta, argumenta-se a verdade: quando nao se tem conhecimento
especifico sobre determinados assuntos, ja que nao foram requisitados no edital, compromete-se a
resolucao de quaisquer questdes. No caso exposto, por ser uma questao para se discernir entre
afirmativas verdadeiras ou falsas, nao se pode afirmar nem negar a veracidade de alternativas que
abordam assuntos didaticos ndao pré-estabelecidos em edital.

Portanto, devido os tépicos I, Il e lll da questao 12 estarem fora do escopo do edital da ETAPA 2,
solicito a anulacdo dessa questao, sob risco de prejuizo a quem se ateve, como a ilustre Banca
espera, ao contelddo programatico correspondente a ETAPA 2.

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

INDEFERIDO. A banca entende que o Processo Seletivo é UM Continuo e QUE os conteldos estao
relacionados entre si. Além disso, a Unica resposta correta esta plenamente de acordo com o
conteldo proposto em edital: O teatro de Martins Pena, JA QUE para inferir sobre o assunto o
candidato precisa conhecer as producdes do referido autor e os géneros por ele produzidos; as
demais alternativas sao destratores.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO: E

Data de Publicacao: 18/03/2022
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Comissao Permanente de Concursos

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital n2 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Literatura (Questdes de 11 a 16)
N° da Questao: 12
Interessado(a): Maria Eduarda Bergamasco

Questionamento (Candidato):
Questao 12 - Etapa 2 - PSC 2021 - LITERATURA¥*

- A ilustre Banca Examinadora,

roga-se pelo deferimento relativo a anulacao da questao supracitada, pelas seguintes razdes:

A) a afirmativa | diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

B) a afirmativa Il diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

C) a afirmativa lll diz respeito a Literatura Portuguesa, contedudo que sequer foi estabelecido pelo
edital do exame PSC 2.

Na luz da consciéncia exposta, argumenta-se a verdade: quando nao se tem conhecimento
especifico sobre determinados assuntos, ja que nao foram requisitados no edital, compromete-se a
resolucao de quaisquer questdes. No caso exposto, por ser uma questao para se discernir entre
afirmativas verdadeiras ou falsas, nao se pode afirmar nem negar a veracidade de alternativas que
abordam assuntos didaticos ndao pré-estabelecidos em edital.

Portanto, devido os tépicos I, Il e lll da questao 12 estarem fora do escopo do edital da ETAPA 2,
solicito a anulacdo dessa questao, sob risco de prejuizo a quem se ateve, como a ilustre Banca
espera, ao contelddo programatico correspondente a ETAPA 2.

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

INDEFERIDO. A banca entende que o Processo Seletivo é UM Continuo e QUE os conteldos estao
relacionados entre si. Além disso, a Unica resposta correta esta plenamente de acordo com o
conteldo proposto em edital: O teatro de Martins Pena, JA QUE para inferir sobre o assunto o
candidato precisa conhecer as producdes do referido autor e os géneros por ele produzidos; as
demais alternativas sao destratores.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO: E

Data de Publicacao: 18/03/2022
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Comissao Permanente de Concursos

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital n2 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Literatura (Questdes de 11 a 16)
N° da Questao: 12
Interessado(a): Marcio Gabriel Corréa de Carvalho

Questionamento (Candidato):

A questao 12 de Literatura contém conteldos atrelados ao 1 ano (Barroco , Generos Literarios e
aspectos do teatro ) , que estariam foras do edital de 2 ano . Logo é solicitavel a averiguacao dessa
questao .

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

INDEFERIDO. A banca entende que o Processo Seletivo é UM Continuo e QUE os conteldos estao
relacionados entre si. Além disso, a Unica resposta correta esta plenamente de acordo com o
conteldo proposto em edital: O teatro de Martins Pena, JA QUE para inferir sobre o assunto o
candidato precisa conhecer as producdes do referido autor e os géneros por ele produzidos; as
demais alternativas sao destratores.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO: E

Data de Publicacao: 18/03/2022
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Comissao Permanente de Concursos

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital n2 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Literatura (Questdes de 11 a 16)
N° da Questao: 12
Interessado(a): Nathalie da Silva Oliveira

Questionamento (Candidato):
Questao 12 - Etapa 2 - PSC 2021 - LITERATURA¥*

- A ilustre Banca Examinadora,

roga-se pelo deferimento relativo a anulacao da questao supracitada, pelas seguintes razdes:

A) a afirmativa | diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

B) a afirmativa Il diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

C) a afirmativa lll diz respeito a Literatura Portuguesa, contedudo que sequer foi estabelecido pelo
edital do exame PSC 2.

Na luz da consciéncia exposta, argumenta-se a verdade: quando nao se tem conhecimento
especifico sobre determinados assuntos, ja que nao foram requisitados no edital, compromete-se a
resolucao de quaisquer questdes. No caso exposto, por ser uma questao para se discernir entre
afirmativas verdadeiras ou falsas, nao se pode afirmar nem negar a veracidade de alternativas que
abordam assuntos didaticos ndao pré-estabelecidos em edital.

Portanto, devido os tépicos I, Il e lll da questao 12 estarem fora do escopo do edital da ETAPA 2,
solicito a anulacdo dessa questao, sob risco de prejuizo a quem se ateve, como a ilustre Banca
espera, ao contelddo programatico correspondente a ETAPA 2.

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

INDEFERIDO. A banca entende que o Processo Seletivo é UM Continuo e QUE os conteldos estao
relacionados entre si. Além disso, a Unica resposta correta esta plenamente de acordo com o
conteldo proposto em edital: O teatro de Martins Pena, JA QUE para inferir sobre o assunto o
candidato precisa conhecer as producdes do referido autor e os géneros por ele produzidos; as
demais alternativas sao destratores.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO: E

Data de Publicacao: 18/03/2022
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Comissao Permanente de Concursos

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital n2 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Literatura (Questdes de 11 a 16)
N° da Questao: 12
Interessado(a): Renan Cauper Pinto Carvalho

Questionamento (Candidato):
Questao 12 - Etapa 2 - PSC 2021 - LITERATURA¥*

- A ilustre Banca Examinadora,

roga-se pelo deferimento relativo a anulacao da questao supracitada, pelas seguintes razdes:

A) a afirmativa | diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

B) a afirmativa Il diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

C) a afirmativa lll diz respeito a Literatura Portuguesa, contedudo que sequer foi estabelecido pelo
edital do exame PSC 2.

Na luz da consciéncia exposta, argumenta-se a verdade: quando nao se tem conhecimento
especifico sobre determinados assuntos, ja que nao foram requisitados no edital, compromete-se a
resolucao de quaisquer questdes. No caso exposto, por ser uma questao para se discernir entre
afirmativas verdadeiras ou falsas, nao se pode afirmar nem negar a veracidade de alternativas que
abordam assuntos didaticos ndao pré-estabelecidos em edital.

Portanto, devido os tépicos I, Il e lll da questao 12 estarem fora do escopo do edital da ETAPA 2,
solicito a anulacdo dessa questao, sob risco de prejuizo a quem se ateve, como a ilustre Banca
espera, ao contelddo programatico correspondente a ETAPA 2.

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

INDEFERIDO. A banca entende que o Processo Seletivo é UM Continuo e QUE os conteldos estao
relacionados entre si. Além disso, a Unica resposta correta esta plenamente de acordo com o
conteldo proposto em edital: O teatro de Martins Pena, JA QUE para inferir sobre o assunto o
candidato precisa conhecer as producdes do referido autor e os géneros por ele produzidos; as
demais alternativas sao destratores.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO: E

Data de Publicacao: 18/03/2022
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Comissao Permanente de Concursos

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital n2 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Literatura (Questdes de 11 a 16)
N° da Questao: 12
Interessado(a): Rennan Hideyuki Costa Ideta

Questionamento (Candidato):
Questao 12 - Etapa 2 - PSC 2021 - LITERATURA¥*

- A ilustre Banca Examinadora,

roga-se pelo deferimento relativo a anulacao da questao supracitada, pelas seguintes razdes:

A) a afirmativa | diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

B) a afirmativa Il diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

C) a afirmativa lll diz respeito a Literatura Portuguesa, contedudo que sequer foi estabelecido pelo
edital do exame PSC 2.

Na luz da consciéncia exposta, argumenta-se a verdade: quando nao se tem conhecimento
especifico sobre determinados assuntos, ja que nao foram requisitados no edital, compromete-se a
resolucao de quaisquer questdes. No caso exposto, por ser uma questao para se discernir entre
afirmativas verdadeiras ou falsas, nao se pode afirmar nem negar a veracidade de alternativas que
abordam assuntos didaticos ndao pré-estabelecidos em edital.

Portanto, devido os tépicos I, Il e lll da questao 12 estarem fora do escopo do edital da ETAPA 2,
solicito a anulacdo dessa questao, sob risco de prejuizo a quem se ateve, como a ilustre Banca
espera, ao contelddo programatico correspondente a ETAPA 2.

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

INDEFERIDO. A banca entende que o Processo Seletivo é UM Continuo e QUE os conteldos estao
relacionados entre si. Além disso, a Unica resposta correta esta plenamente de acordo com o
conteldo proposto em edital: O teatro de Martins Pena, JA QUE para inferir sobre o assunto o
candidato precisa conhecer as producdes do referido autor e os géneros por ele produzidos; as
demais alternativas sao destratores.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO: E

Data de Publicacao: 18/03/2022
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Comissao Permanente de Concursos

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital n2 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Literatura (Questdes de 11 a 16)
N° da Questao: 12
Interessado(a): Rogério Oliveira do Valle Filho

Questionamento (Candidato):
Questao 12 - Etapa 2 - PSC 2021 - LITERATURA¥*

- A ilustre Banca Examinadora,

roga-se pelo deferimento relativo a anulacao da questao supracitada, pelas seguintes razdes:

A) a afirmativa | diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

B) a afirmativa Il diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

C) a afirmativa lll diz respeito a Literatura Portuguesa, contedudo que sequer foi estabelecido pelo
edital do exame PSC 2.

Na luz da consciéncia exposta, argumenta-se a verdade: quando nao se tem conhecimento
especifico sobre determinados assuntos, ja que nao foram requisitados no edital, compromete-se a
resolucao de quaisquer questdes. No caso exposto, por ser uma questao para se discernir entre
afirmativas verdadeiras ou falsas, nao se pode afirmar nem negar a veracidade de alternativas que
abordam assuntos didaticos ndao pré-estabelecidos em edital.

Portanto, devido os tépicos I, Il e lll da questao 12 estarem fora do escopo do edital da ETAPA 2,
solicito a anulacdo dessa questao, sob risco de prejuizo a quem se ateve, como a ilustre Banca
espera, ao contelddo programatico correspondente a ETAPA 2.

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

INDEFERIDO. A banca entende que o Processo Seletivo é UM Continuo e QUE os conteldos estao
relacionados entre si. Além disso, a Unica resposta correta esta plenamente de acordo com o
conteldo proposto em edital: O teatro de Martins Pena, JA QUE para inferir sobre o assunto o
candidato precisa conhecer as producdes do referido autor e os géneros por ele produzidos; as
demais alternativas sao destratores.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO: E

Data de Publicacao: 18/03/2022
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Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital n2 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Literatura (Questdes de 11 a 16)
N° da Questao: 12
Interessado(a): Samira Cordovil Silva

Questionamento (Candidato):

- A ilustre Banca Examinadora,

roga-se pelo deferimento relativo a anulacao da questao supracitada, pelas seguintes razdes:

A) a afirmativa | diz respeito a um contelddo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

B) a afirmativa Il diz respeito a um contelddo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

C) a afirmativa lll diz respeito a Literatura Portuguesa, conteddo que sequer foi estabelecido pelo
edital do exame PSC 2.

Na luz da consciéncia exposta, argumenta-se a verdade: quando ndo se tem conhecimento
especifico sobre determinados assuntos, ja que ndo foram requisitados no edital, compromete-se a
resolucao de quaisquer questdes. No caso exposto, por ser uma questao para se discernir entre
afirmativas verdadeiras ou falsas, nao se pode afirmar nem negar a veracidade de alternativas que
abordam assuntos didaticos nao pré-estabelecidos em edital.

Portanto, devido os tépicos I, Il e lll da questao 12 estarem fora do escopo do edital da ETAPA 2,
solicito a anulacao dessa questao, sob risco de prejuizo a quem se ateve, como a ilustre Banca
espera, ao contelddo programatico correspondente a ETAPA 2.

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

INDEFERIDO. A banca entende que o Processo Seletivo é UM Continuo e QUE os conteldos estao
relacionados entre si. Além disso, a Unica resposta correta esta plenamente de acordo com o
conteldo proposto em edital: O teatro de Martins Pena, JA QUE para inferir sobre o assunto o
candidato precisa conhecer as producdes do referido autor e os géneros por ele produzidos; as
demais alternativas sao destratores.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO: E

Data de Publicacao: 18/03/2022
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Comissao Permanente de Concursos

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital n2 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Literatura (Questdes de 11 a 16)
N° da Questao: 12
Interessado(a): Sharie Lohanna de Moraes Nascimento

Questionamento (Candidato):
Questao 12 - Etapa 2 - PSC 2021 - LITERATURA¥*

- A ilustre Banca Examinadora,

roga-se pelo deferimento relativo a anulacao da questao supracitada, pelas seguintes razdes:

A) a afirmativa | diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

B) a afirmativa Il diz respeito a um conteldo contido apenas no restrito limite do edital do exame
PSC 1, nao do PSC 2;

C) a afirmativa lll diz respeito a Literatura Portuguesa, contedudo que sequer foi estabelecido pelo
edital do exame PSC 2.

Na luz da consciéncia exposta, argumenta-se a verdade: quando nao se tem conhecimento
especifico sobre determinados assuntos, ja que nao foram requisitados no edital, compromete-se a
resolucao de quaisquer questdes. No caso exposto, por ser uma questao para se discernir entre
afirmativas verdadeiras ou falsas, nao se pode afirmar nem negar a veracidade de alternativas que
abordam assuntos didaticos ndao pré-estabelecidos em edital.

Portanto, devido os tépicos I, Il e lll da questao 12 estarem fora do escopo do edital da ETAPA 2,
solicito a anulacdo dessa questao, sob risco de prejuizo a quem se ateve, como a ilustre Banca
espera, ao contelddo programatico correspondente a ETAPA 2.

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

INDEFERIDO. A banca entende que o Processo Seletivo é UM Continuo e QUE os conteldos estao
relacionados entre si. Além disso, a Unica resposta correta esta plenamente de acordo com o
conteldo proposto em edital: O teatro de Martins Pena, JA QUE para inferir sobre o assunto o
candidato precisa conhecer as producdes do referido autor e os géneros por ele produzidos; as
demais alternativas sao destratores.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO: E

Data de Publicacao: 18/03/2022
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Comissao Permanente de Concursos

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital n2 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Literatura (Questdes de 11 a 16)
N° da Questao: 12
Interessado(a): Vitor Gomes Neves

Questionamento (Candidato):

O conteudo da questdo 12 da prova nao estd presente no edital do PSC 22 etapa, visto que tal
documento cita somente o Teatro de Martins Pena, nao contemplando, assim, o abordado na
supracitada questao.

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

INDEFERIDO. A banca entende que o Processo Seletivo é UM Continuo e QUE os conteldos estao
relacionados entre si. Além disso, a Unica resposta correta esta plenamente de acordo com o
conteldo proposto em edital: O teatro de Martins Pena, JA QUE para inferir sobre o assunto o
candidato precisa conhecer as producdes do referido autor e os géneros por ele produzidos; as
demais alternativas sao destratores.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO: E

Data de Publicacao: 18/03/2022
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Comissao Permanente de Concursos

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital n2 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Literatura (Questdes de 11 a 16)
N° da Questao: 16
Interessado(a): Isabel Dalila da Silva Pinto

Questionamento (Candidato):

Por conta de estresse na sala da aplicacao, porque o ar-condicionado estava pingando em meu
gabarito, acabei marcando a alternativa errada.

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): C

Parecer (Banca):
Nao se aplica a banca. INDEFERIDO

Resposta (Banca): MANTER GABARITO: C

Data de Publicacao: 18/03/2022



